
ORIGINALE

Proposta Ordinanza
Sindacale n. 17 del 20/08/2021

Ordinanza Sindacale
n° 404 del 20/08/2021

Segreteria Generale

COMUNE DI GELA

SINDACO

ORDINANZA SINDACALE
Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente per chiusura al traffico veicolare e pedonale del ponte sul
Torrente Comunelli, tratto compreso tra la SP 186 e la Via dei Monti, in confine con il Comune di
Butera.

IL SINDACO

Premesso che
 il Genio Civile di Caltanissetta con nota prot. n.129834 del 18/08/2021, assunta al prot. generale del

Comune di Gela in data 19/08/2021 col n.090326, in riscontro alla nota a firma del Sindaco del
Comune di Gela e del Presidente del Consiglio Comunale recante per oggetto “Richiesta intervento
“Ponte – Gela – Piana Marina”, ha invitato il Sindaco del Comune, quale autorità di Protezione
Civile del Territorio amministrato, a norma di legge, nelle more di qualsiasi eventuale intervento, di
mettere in atto tutto quanto necessario a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, non
escludendo se ritenuto opportuno, anche l'interdizione al traffico veicolare/pedonale;

 con nota prot. n.090450 del 19/08/2021 il Sindaco ha disposto all'ing. Lombardo funzionario del
Comune di Gela di effettuare, con la massima sollecitudine, previo sopralluogo, quanto segnalato da
diversi cittadini in merito alla messa in sicurezza dell'infrastruttura denominata ponte di Piana
Marina;

 in data 19/08/2021 l'ing. Lombardo, coadiuvato dal geom. Tilaro del Settore Patrimonio del Comune
di Gela, ha effettuato un'ispezione visiva dell'infrastruttura di cui in epigrafe rassegnando una
relazione recante prot. n.090548;

 la relazione di cui al superiore punto munita di un accurato rilievo fotografico e riprese video
suggerisce al Sindaco, nella qualità di Autorità di Protezione Civile del territorio amministrato, ai fini
della tutela della pubblica e privata incolumità, di emanare apposito provvedimento di interdizione al
traffico veicolare e pedonale del ponte, nelle more di effettuare le opportune verifiche delle
condizioni statiche in cui versa la struttura e le consequenziali valutazioni di messa in sicurezza e di
ripristino della funzionalità dello stesso;

Richiamata:
 la nota prot. n.090170 del 18/08/2021 a firma dello scrivente e del Presidente del Consiglio

Comunale di Gela;
Vista:

 la nota prot. n.129834 del 18/08/2021, assunta al prot. generale del Comune di Gela in data
19/08/2021 col n.090326, del Genio Civile di Caltanissetta;

 la nota prot. n.090548 del 19/08/2021 con la quale l'ing. Lombardo ed il geom. Tilaro del Settore
Patrimonio del Comune di Gela hanno trasmesso relazione di sopralluogo;

Sentiti
 il dr. Filippo Balbo Sindaco del Comune di Butera;



 il dott. Giuseppe Montana Comandante della Polizia Municipale del Comune di Gela;
Visti

 gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30/04/1992 n.285;
 l'art. 54 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

ORDINA
Per i motivi descritti in premessa,

1. la chiusura immediata del ponte sul Torrente Comunelli, tratto compreso tra la SP 186 e la Via dei
Monti, in confine con il Comune di Butera, con istituzione del divieto di transito veicolare e
pedonale dalla giornata odierna e sino al ripristino della situazione di contingenza e pericolo, al fine
di evitare pericolo per la pubblica e privata incolumità;

2. l'apposizione della segnaletica necessaria a carico dell'ufficio tecnico comunale;
DISPONE

 il Dirigente del Settore LL.PP. / Manutenzione Urbana del Comune di Gela è incaricato
dell'esecuzione della presente ordinanza;

 ai trasgressori della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal vigente Codice
della Strada, salvi e non pregiudicati i necessari adempimenti ai sensi dell'art. 650 del Codice Penale;

 al Settore Affari Generali -Ufficio Delibere- che la presente ordinanza sia adeguatamente
pubblicizzata attraverso l'affissione all'Albo Pretorio e che sia notificata a Sua Eccellenza il Prefetto
di Caltanissetta, al Presidente della Regione Siciliana, al Sindaco del Comune di Butera, all'ing.
Capo del Genio Civile di Caltanissetta, al Consorzio di Bonifica di Gela, al Dirigente del Settore
LL.PP. / Manutenzione Urbana, alla Stazione dei Carabinieri di Gela, al Commissariato della Polizia
di Stato di Gela, alla Compagnia della Guardia di Finanza di Gela, al Comando Provinciale dei Vigili
del Fuoco di Caltanissetta, al Comando di Polizia Municipale, a tutta la cittadinanza tramite l'Albo
Pretorio - http://www.comune.gela.cl.it;

 di trasmettere, successivamente, la presente Ordinanza all'Ente proprietario del ponte affinché
provveda, con estrema urgenza, tutte le opere provvisionali e strutturali per la messa insicurezza del
ponte di che trattasi.

AVVERTE
 che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo competente

per territorio, secondo le modalità di cui agli artt. 4 e 29 del D. Lgs. 02/07/2010 n.104 e ss.mm.ii.,
entro 60 (sessanta) giorni naturali consecutivi dalla pubblicazione;

 che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, entro 120 (centoventi) giorni naturali consecutivi dalla pubblicazione.

Il Dirigente
MONTANA GIUSEPPE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

Il Sindaco
Avv. Cristoforo Greco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

http://www.comune.gela.cl.it

